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Abstrakt

Rod Urtica L. je na území České republiky zastoupen třemi druhy. Nejběžnější

Urtica dioica L. představuje značně variabilní skupinu s řadou popsaných

intraspecifických taxonů. Mezi zdroji proměnlivosti Urtica dioica pravděpodobně

převažuje polyploidie (min. 2 ploidní úrovně – 2x a 4x). Další příčinou variability u tohoto

druhu je vlastní dvoudomost. V dvoudomých populacích se totiž v malém procentu

vyskytují jednodomí jedinci a jejich studium má potenciál napomoci k nahlédnutí

do evoluce dvoudomosti.

S Urtica dioica je často zaměňován blízce příbuzný diploidní taxon Urtica kioviensis

Rogow, který díky svým ekologickým preferencím a celkové příbuznosti navazuje na její

problematiku.

Cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků o druhu Urtica dioica spolu s výsledky

z pilotních sběrů a analýz, které identifikovaly několik ploidních úrovní s pravděpodobným

těžištěm výskytu reliktního diploida v primárních měkkých luzích. V navazující diplomové

práci bude tato problematika dále rozvinuta, se zaměřením na morfologické odlišení

a příbuznost jednotlivých ploidních úrovní.

Jelikož se nejvzácnější a v navazující práci nejvíce studované taxony, resp. cytotypy, rodu

Urtica vyskytují výlučně v lužních lesích, je problematika těchto společenstev zpracována

v samostatné kapitole, která je věnována především historickému vývoji habitatu a jeho

klasifikaci na území České republiky.

Klíčová slova: Urtica, polyploidie, dvoudomost, lužní lesy.
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Abstract

The genus Urtica L. is represented by three species occurring in the area of the Czech

Republic. The most common Urtica dioica L. represents a highly variable group with

number of intraspecific taxa. The most common source of variability in Urtica dioica is

probably polyploidy (min. 2 ploidy levels – 2x and 4x). Another source of the variation in

this species is dioecy. A small percentage of individuals in dioecious populations are

actually monoecious. The study of these individuals can potentially extend our knowledge

of the evolution of Dioecy.

The species Urtica dioica is frequently confused with the closely related diploid taxon

Urtica kioviensis Rogow., which relates to the study of Urtica dioica because of their

similar ecological preferences and general affinity.

The aim of this review is to summarize existing knowledge of the species with results

of a pilot sampling and analyses, which identified several ploidy levels with the center

of abundance of the relict diploid in primary willow-poplar forests of lowland rivers. These

issues will be further examined in a subsequent master´s thesis, with focus on the

morphological differentiation and the affinity of ploidy levels.

Since the rarest and the most targeted taxa, resp. cytotypes, of the genus Urtica occur

exclusively in the willow-poplar forests of lowland rivers, the issues concerning these

biocoenoses are discussed in a separate chapter dealing with the historical development

of this habitat and its classification in the Czech Republic.

Key words: Urtica, polyploidy, Dioecy, Flood-meadow.
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1. Úvod

Urtica dioica L. (kopřiva dvoudomá) je zástupcem krytosemenných rostlin, který je

notoricky známý jako obtížný plevel značného hospodářského významu. Tento taxon je

charakteristický vysokou mírou variability, která je doposud popsána jen fragmentálně.

Výskyt alespoň dvou ploidních úrovní v rámci Urtica dioica a jejich rozšíření na území

České republiky je dosud téměř neznámým fenoménem. Tématicky jednoznačně navazuje

problematika blízce příbuzného a značně přehlíženého diploidního taxonu,

Urtica kioviensis Rogow. (kopřiva lužní), vyznačujícího se i podobnými nároky na

prostředí a místem svého výskytu (lužní lesy, mokřadní společenstva). Intraspecifických

taxonů v rámci druhu Urtica dioica je velké množství, přesto ale jejich autoři málokdy

zohlednili pravděpodobně nejdůležitější diskriminační znak, tj. plodii (Urfus unpubl.).

Další z pozoruhodných zdrojů variability u tohoto druhu je samotná dvoudomost, jelikož

v některých populacích standardních dvoudomých jedinců bylo zaznamenáno i malé

procento jedinců jednodomých, kteří se odlišují pouze tímto znakem. Jednodomost

však není stejného genetického základu jako u zcela jednodomého podruhu Urtica dioica

subsp. gracilis Ait. (de Jong 2005, Shannon 2007).

Celková determinace pohlaví v rámci tohoto druhu je velice problematická.

Pravděpodobně největší roli zde hraje vliv mateřských rodičovských linií, ale některé

výjimky pozorované při experimentálních kříženích ukazují i na vliv zcela jiných faktorů,

například epigenetických (de Jong 2005, Glawe 2009, Glawe 2007).

V této práci bych ráda shrnula poznatky o jednotlivých druzích rodu Urtica L.

vyskytujících se na území České republiky se zvláštním důrazem na problematiku

determinace pohlaví zahrnující i téma jednodomosti (de Jong 2005,Glawe 2009,

Shannon 2007).

Jelikož se nejvzácnější a v navazující diplomové práci nejvíce studované taxony resp.

cytotypy rodu Urtica vyskytují výlučně v lužních lesích, je problematika těchto

společenstev zpracována v samostatné kapitole, která je věnována především historickému

vývoji habitatu a jeho klasifikaci na území České republiky.
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2. Charakteristika rodu Urtica L.

2.1 Zařazení v systému

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Rosopsida

Řád: Rosales

Čeleď: Urticaceae

Rod: Urtica

2.2 Morfologická charakteristika

Nejmarkantnějším znakem celého rodu Urtica je přítomnost žahavých trichomů.

Vyskytují se jak na většinou čtyřhranné, přímé lodyze, tak i na žilkách z vrchu

či zespodu čepele. Rostliny z rodu Urtica jsou jednoleté či víceleté byliny, které mají

vstřícné listy na okrajích s pilovitým nebo zubatým zakončením, zcela výjimečně

celokrajné. Palisty jsou ve většině případů volné, občas však mohou být dva protistojné

na bázi srostlé (Goliašová 2006, Hegi 1912, Chrtek 1988, Nurmi 2000).

Květenství mají složené z drobných nazelenalých klubek, která jsou uspořádaná

do složených latovitých, hroznovitých až klasovitých axilárních květenství

nebo v případě druhu Urtica pilulifera L. do kulovitých stopkatých květenství

(cymobotrya). Květy jsou jednopohlavné (diklinické), jednodomé či dvoudomé

(mono/dioecické). Samčí prašníkové květy se vyznačují 4 okvětními lístky, 4 tyčinkami

a rudimentem pestíku. Okvětní lístky jsou stejně velké na rozdíl od samičího

pestíkového květu, který má také čtyřčetné okvětí, ale 2 venkovní lístky jsou kratší

než 2 vnitřní (za plodu se zvětšují, zasychají nebo zdužnatí a těsně obalí zralý plod).

Pestík se vyznačuje velice krátkou či až neznatelnou čnělkou, na kterou nasedá velká,

štětinatě chlupatá, hlavatá blizna. Plodem je tenkostěnná, zploštělá, úzce podlouhlá

až široce vejčitá nažka, která má šedavé, černé až hnědavé zbarvení. Na povrchu může

mít lesklý, matný či síťovaný povrch. Jednotlivé druhy lze rozeznávat podle tvaru,

zbarvení a povrchu nažky. U rostlin převažuje větrosprašnost (anemogamie), vzácněji

jsou hmyzosprašné (entomogamní; Goliašová 2006, Hegi 1912, Chrtek 1988,

Nurmi 2000).
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2.3 Rozšíření

Rod Urtica zahrnuje přibližně 30–40 druhů, které jsou rozšířeny především v mírném

podnebném pásmu celého světa s občasným výskytem i v arktických a tropických

oblastech. V Evropě je rod Urtica rozšířen od severní Afriky až po severní hranice

Skandinávského poloostrova (Goliašová 2006, Chrtek 1988, Meusel 1965,

Slavík 1984).

2.4 Využití člověkem

Lidé využívají kopřivu jako užitkovou rostlinu již po staletí (první zmínky pocházejí

již z roku 60 našeho letopočtu – Lucius Junius Moderatus Collumella v „De re rustica

libri XII.“; Domin 1944). Jejich vlákno je velice kvalitní - pevné, měkké, málo dřevnaté

a vhodné k textilnímu využití díky svému lesklému vzhledu. Výnosnost jednotlivých

druhů se velmi liší od 6–30 % sušiny. Využití pro textilní průmysl bylo testováno

především v Německu, a to během první světové války. Vlákna však byla považována

za podřadná a neuspěla v konkurenci s bavlnou a lnem.

Dále se kopřivy využívají jako krmivo pro nejrůznější hospodářská zvířata. Avšak kvůli


[…]

5. Mapování výskytu příbuzné Urtica kioviensis.

V první fázi výzkumu bude proveden komplexní, plošný cytogeografický průzkum

s morfologickou analýzou vybraných znaků. Dále bude probíhat analýza DNA vybraných

ploidních úrovní pomocí mikrosatelitů v DNA laboratoři. Okrajově bude sledován výskyt

kriticky ohroženého druhu Urtica kioviensis.

6.1 Metodika

K řešení témat v navazující diplomové práci budou použity následující metody.

6.1.1 Průtoková cytometrie

Metoda průtokové cytometrie (Flow Cytometry, FCM) umožňuje analýzu biologických

částic (např. buněk nebo jader), které proudí ve fluidním proudu velice úzkou kolonou

jedna za druhou, kde jsou ve snímacím bodě vystaveny intenzivnímu paprsku excitačního

záření (nejčastěji laserovému paprsku), soustředěného do velice malého prostoru (bodu).

Jednotlivé buňky jsou analyzovány podle zpětného signálu rozptýleného světla

či fluorescenční emise ve viditelném spektru. V botanice se průtoková cytometrie používá

především ke stanovení velikosti genomu – absolutní (vyjádřeno v pg nebo párech bazí)

a relativní (stupeň ploidie; Doležel 2007, Ormerod 2000).
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Tato technika má několik výhod, především velký počet analyzovaných částic ve velice

krátkém čase a také reprezentativní výsledek, který je dobře statisticky zpracovatelný

(Doležel 2007, Ormerod 2000).

Pomocí této metody bude u Urtica dioica stanovena relativní velikost genomu (stupeň

ploidie) z listového řapíku zkoumaných jedinců. Dále bude zkoumána prostorová

distribuce diploidního cytotypu a jeho ekologická preference (k lužním lesům).

6.1.2 Morfometrika

Tato technika umožňuje objektivní zhodnocení fenotypové plasticity u studovaných

objektů. Je možné využít dva odlišné přístupy, numerický a geometrický. Numerická

morfometrika zahrnuje často ručně naměřené hodnoty, zatímco geometrický přístup

pracuje s analýzou obrazu. Výsledky jsou pak zpracovány pomocí mnohorozměrných

statistických metod, čímž je omezen subjektivní pohled pozorovatele. Morfometriku

lze využít nejen k zhodnocení podoby morfologických znaků u jednotlivých druhů,

ale také k objasnění jejich vzniku a evoluci (Marhold 2002, Neustupa 2006).

6.2 Vlastní výsledky

Pilotní analýzy vzorků rostlin Urtica dioica proběhla v letech 2013 a 2014.

Byly navštíveny populace z 55 lokalit. Zvláštní zřetel byl kladen na lužní lesy, které jsou

pravděpodobně výlučným typem stanoviště pro reliktní diploidní cytotyp. Cytometrické

analýzy následně opravdu prokázaly existenci 31 diploidních populací ze 168 (viz obr. č.

6,7,8). Zcela poprvé byl také zaznamenán triploidní a pentaploidní cytotyp (viz obr. č. 9).

Dosavadní výsledky skutečně potvrzují silnou vazbu reliktního diploidního cytotypu

zejména na společenstva měkkého luhu se zachovalými funkcemi celého biotopu.

Okrajově byly také sledovány morfologické charaktery odebíraných jedinců.

V této práci jsou uvedeny sběrové lokality z České a Slovenské republiky (viz obr. č. 5),

ale sběry probíhaly i v zahraničí jako např. Norsko, Korsika, Velká Británie.
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Obr. č. 5: Mapka sběrových lokalit Urtica dioica L., červené značky – tetraploidní

cytotyp, černé značky – diploidní cytotyp.

Obr. č. 6: Histogram simultální analýzy průtokového cytometru – diploidní a tetraploidní

cytotyp Urtica dioica L.

U. dioica (2x)

U. dioica (4x)

standard – Bellis

G2 fáze

buněčného cyklu
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Obr. č. 7: Histogram analýzy průtokového cytometru – tetraploidní cytotyp Urtica dioica

L.

Obr. č. 8: Histogram analýzy průtokového cytometru – diploidní cytotyp Urtica dioica L.

U. dioica (4x)

G2 fáze

buněčného cyklu

standard – Bellis

U. dioica (2x)

G2 fáze buněčného cyklu

+ endopolyploidní pletivo (8x)

standard – Bellis
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Obr. č. 9: Histogram analýzy průtokového cytometru – (zleva doprava) diploidní,

tetraploidní, triploidní, pentaploidní cytotyp Urtica dioica L.

Obr. č. 10: Histogram analýzy průtokového cytometru – Urtica kioviensis Rogow.

s odlišnou velikostí genomu.

U. dioica (2x)

U. dioica (3x)

U. dioica (4x)

U. dioica (5x)

standard – Bellis

U. kioviensis

endopolyploidní pletivo (4x)

standard – Bellis

G2 fáze buněčného cyklu
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7.Závěr

Bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o variabilitě a evolučních mechanismech,

které generují vysokou proměnlivost celého rodu Urtica. Zaměřeny jsou rovněž

na nejasnou determinaci pohlaví, kde je značný vliv mateřských linií a také na výskyt

jednodomých jedinců v dvoudomých populacích druhu Urtica dioica. Výsledky prokázaly

několik ploidních úrovní, které jsou pravděpodobně specifické svou vazbou na daný typ

prostředí, a proto jsou zde shrnuty i poznatky o historii a rozdělení lužních lesů na území

České republiky.

Hodnocení variability u tohoto druhu probíhalo pomocí experimentálních křížení,

která však málo kdy zahrnovala hlavní determinační znak, a to ploidní úroveň. Proto bych

ráda tento znak studovala v rámci své navazující diplomové práce, která bude rozvíjet

výsledky z pilotní studie a bude rozšířena na větší počet populací s celkovým zhodnocením

variability, jak morfologické tak i ploidní.
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