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 Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Tomáš Urfus

Datum: 11.8.2014

Autor: Ludmila Rejlová

Název práce: Proměnlivost druhu Urtica dioica L. na území ČR

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza )
Předmětem literární rešerše je problematika zdrojů variability Urtica dioica a dalších
příbuzných taxonů rodu Urtica. Práce vyčerpávajícím způsobem shrnuje dosavadní
poznatky o výzkumu výše uvedené skupiny a poukazuje na dosud nevyřešené
problémy. Diskutována je především problematika různých taxonomických pojetí a
příčin složitosti této skupiny, tj. polyploidie a dvou-/jednodomosti. Nebývalou
předností práce jsou již navržená řešení zmiňovaných nejasností v rámci
experimentální pasáže, kde jsou též shrnuty první autorčiny výsledky.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna do 7 oddílů, které charakterizují studovanou skupinu,
popisují problematiku, polyploidizace a dvoudomosti, navrhují metodické přístupy
k řešení studované problematiky a v neposlední řadě shrnují dosavadní autorčiny
výsledky. Mimo jiné je práce doplněna o zvláštní kapitolu o lužním lese, což je zcela
zásadní habitat pro často skrytou variabilitu rodu Urtica ve střední Evropě.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citace jsou v práci správně použity. Je zmíněno téměř 80 literárních zdrojů, což je
na bakalářskou práci poměrně vysoký počet. Autorka shromáždila maximální
možnou kolekci literatury, která jí jistě poslouží i při vypracování diplomové práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce obsahuje již některé autorčiny výsledky. Jedná se o data získaná pomocí
průtokové cytometrie, která stanovují ploidní úroveň několika desítek zástupců
studovaného taxonu. Populace zahrnuté v pilotním průzkumu jsou také zobrazeny
na mapce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá s minimálním počtem chyb. Práce obsahuje
několik obrázků, které vhodným způsobem doplňují text a mají srozumitelné
popisky. Práce rovněž disponuje přehlednými tabulkami.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce je především literární rešerší. Autorka tedy jednoznačně splnila její
cíl a nejen to, připojila rovněž značné množství původních výsledků. Jako celek je
vhodně zpracována a jistě napomůže i následnému zhotovení diplomové práce.

Práce je velmi zdařilá a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: